
 

                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  
 

HOTĂRÂREA Nr. 218 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 4 la Acordul de parteneriat între Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Est și UAT Județul Constanța pentru proiectul „Sprijin la nivelul Regiunii Sud - Est 

pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile: 

infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură, 

infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic, 

centre de agrement/baze turistice (tabere școlare)” 
 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.10.2023, având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 230/ 19.10.2023 și referatul de aprobare nr. 35555/11.10.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr. 35554/11.10.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- raportul de specialitate nr.36824/20.10.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- avizul Comisiei Juridică Ordine Publică și Situații de Urgență; 

- adresa ADRSE nr. 755/SIP/25.09.2023 (nr. CJC: 33756/27.09.2023); 

- prevederile HCJ nr. 42/2021 privind aprobarea acordului de parteneriat între Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Est și UAT Județul Constanța pentru proiectul „Sprijin la nivelul Regiunii Sud-Est 

pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile: 

infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de legătură, 

infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial turistic, 

centre de agrement/baze turistice (tabere școlare)”; 

- prevederile HCJ nr. 213/2020 privind aprobarea acordului de parteneriat între Agenția pentru 

Dezvoltare Regională Sud-Est și UAT Județul Constanța și a contribuției de 2% din valoarea eligibilă 

a cheltuielilor necesare întocmirii documentațiilor tehnico-economice pentru proiectul "Conservarea, 

protejarea și punerea în valoare a Ansamblului Rupestru Murfatlar";  

- prevederile HCJ nr. 212/2020 privind aprobarea estimării impactului asupra dezvoltării economice la 

nivel județean/regional a proiectului de infrastructură rutieră propus, a acordului de parteneriat între 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est și a UAT Județul Constanța și a contribuției de 2% din 

valoarea eligibilă a cheltuielilor necesare întocmirii documentațiilor tehnico-economice pentru 

proiectul "Reabilitarea și modernizarea drumurilor județene DJ 226A Tronsonul DN22/Tariverde - 

Cogealac și DJ 226B Tronsonul Cogealac - Grădina - Pantelimon - DN 2A/Crucea"; 

- prevederile HCJ nr. 85/2021 privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Acordul de parteneriat între 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Est și UAT Județul Constanța pentru proiectul ”Sprijin la 

nivelul Regiunii Sud-Est pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 2021-2027 

pe domeniile: infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante ocolitoare și/sau drumuri de 

legătură, infrastructură și servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potențial 

turistic, centre de agrement / baze turistice (tabere școlare)”; 

- prevederile HCJ nr. 161/2021 privind aprobarea Actului Aditional nr.2 la Acordul de parteneriat intre 

Agentia pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est si UAT Judetul Constanta pentru proiectul "Sprijin la 

nivelul Regiunii Sud-Est pentru pregatirea de proiecte finantate din perioada de programare 2021-2027 

pe domeniile: infrastructura rutiera de interes judetean, inclusiv variante ocolitoare si/sau drumuri de 

legatura, infrastructura si servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potential 

turistic, centre de agrement/baze turistice (tabere scolare)"; 

- prevederile HCJ nr. 340/2022 privind aprobarea Actului Aditional nr.3 la Acordul de parteneriat intre 

Agentia pentru Dezvoltare Regionala Sud-Est si UAT Judetul Constanta pentru proiectul "Sprijin la 

nivelul Regiunii Sud-Est pentru pregatirea de proiecte finantate din perioada de programare 2021-2027 



pe domeniile: infrastructura rutiera de interes judetean, inclusiv variante ocolitoare si/sau drumuri de 

legatura, infrastructura si servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potential 

turistic, centre de agrement/baze turistice (tabere scolare)"; 

- prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și d), alin. (3) lit.f), alin. (5) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ; 

- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196  alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1 Aprobarea Actului adițional nr. 4 la Acordul de Parteneriat între Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Sud – Est, în calitate de Lider de Proiect și UAT Județul Constanța, în calitate de partener,  

prevăzut în Anexa 1 care face parte integrantă din prezentul act administrativ. 

 Art.2 Împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Constanța să semneze Actul adițional nr. 3 

prevazut la Anexa nr. 1, pentru Unitatea Administrativ Teritorială Județul Constanța.  

Art. 3 Aprobarea contribuției de 13.720,70 lei, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a cheltuielilor 

necesare întocmirii documentațiilor tehnico-economice pentru proiectul „Construirea, organizarea și 

dotarea unui nou Acvariu în cadrul Complexului Muzeal de Științe ale Naturii Constanța"; 

Art. 4 Aprobarea contribuției de 29.506,76 lei, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a cheltuielilor 

necesare întocmirii documentațiilor tehnico-economice pentru proiectul „Reabilitarea și modernizarea 

drumurilor județene DJ226A Tronsonul DN22/Tariverde – Cogealac și DJ226B Tronsonul Cogealac – 

Gradina – Pantelimon – DN2A/Crucea”; 

Art. 5 Aprobarea contribuției de 41.482,69 lei, reprezentând 2% din valoarea eligibilă a cheltuielilor 

necesare întocmirii documentațiilor tehnico-economice pentru proiectul „Conservarea, protejarea și 

punerea în valoare a Ansamblului Rupestru Murfatlar”; 

Art. 6 Direcția Generală de Proiecte și Direcția Generală Economico-Financiară vor duce la 

îndeplinire prezentul act administrativ.  

 Art. 7 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare și Direcției Generale de Proiecte, 

precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  33   voturi pentru,  3  voturi împotriva și  1  abtineri. 

 

 

   PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

   Mihai Lupu                                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI                             

                                                                                                                         Nesrin Geafar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.218/31.10.2023 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL Nr. 4  

la 

ACORD DE PARTENERIAT Nr. 152/23.02.2021   

încheiat pentru realizarea proiectului  

"Sprijin la nivelul Regiunii Sud-Est pentru pregătirea de proiecte finanțate din perioada de programare 

2021-2027 pe domeniile: infrastructura rutiera de interes judetean, inclusiv variante ocolitoare si/sau 

drumuri de legatura, infrastructura si servicii publice de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu 

potential turistic, centre de agrement/baze turistice (tabere scolare)" 

 

Parteneri: 

Agenția pentru Dezvoltare Regională a Regiunii de Dezvoltare Sud-Est (ADR SE), organism non-

guvernamental, non-profit și de utilitate publică, care se organizează şi funcţionează în condiţiile Legii nr. 

315/2004 privind dezvoltarea regională în România, cu modificările şi completările ulterioare, cu sediul în 

Municipiul Braila, strada Anghel Saligny nr.24, codul fiscal1  11733112, având calitatea de solicitant în 

cadrul POAT și Lider de parteneriat reprezentat prin Luminita MIHAILOV, Director General 

 

si 

  

JUDEȚUL CONSTANȚA, cu sediul în Municipiul Constanta, str. B-dul Tomis, nr. 51, judetul Constanta, 

codul fiscal 2981739, având calitatea de membru 4/Partener 4, reprezentat prin Mihai LUPU, Presedinte.  

 

Luând în considerare:  

1. Aprobarea fisei de proiect depusa de catre UAT Judetul Constanta in cadrul Apelului nr. 2 – 

Evaluare si Selectie Fise de proiect POAT 2014-2020, respectiv "Construirea, organizarea si 

dotarea unui nou Acvariu in cadrul Complexului Muzeal de Stiinte ale Naturii Constanța", in 

valoare de 686.035,00 lei; 

2. Disponibilizarea economiilor inregistrate de catre UAT Judetul Constanta in cadrul proiectelor:  

„Reabilitarea si modernizarea drumurilor judetene DJ226A Tronsonul DN 22/Tariverde-Cogealac 

si DJ226B Tronsonul Cogealac-Gradina-Pantelimon-DN2A/Crucea” si „Conservarea, protejarea și 

punerea în valoare a Ansamblului Rupestru Murfatlar”, respectiv suma de 107.191,48 lei;  

3. Necesitatea de suplimentare a valorii totale eligibile alocata ADR SE, avand in vedere prelungirea 

perioadei de implementare a proiectului pana la data de 15.12.2023;  

4. Articolul 14, alineatul 2 din Acordul de Parteneriat potrivit căruia părţile vor avea dreptul sa 

convină în scris asupra modificării anumitor clauze, prin act adiţional, oricând interesele lor cer 

acest lucru sau când aceste circumstanţe au loc şi nu au putut fi prevăzute în momentul în care s-a 

încheiat prezentul Acord de Parteneriat, 

 

au convenit modificarea/completarea urmatoarelor articole: 

A. Se modifica art.3 Obiectul, alineat 2 prin introducerea fisei de proiect din cadrul Apelului nr. 2.  

 

 

1 Codul fiscal sau codul TVA, după caz 



Astfel, art. 3, alin 2 devine: 

 

Art. 3. Obiectul 

(2) Scopul proiectului "Sprijin la nivelul Regiunii Sud-Est pentru pregătirea de proiecte 

finanțate din perioada de programare 2021-2027 pe domeniile: infrastructura rutiera de interes 

judetean, inclusiv variante ocolitoare si/sau drumuri de legatura, infrastructura si servicii publice 

de turism, inclusiv obiectivele de patrimoniu cu potential turistic, centre de agrement/baze turistice 

(tabere scolare)" este acela de a elabora documentația tehnico–economică necesară proiectelor de 

investiții în domeniile infrastructură rutieră de interes județean, inclusiv variantele ocolitoare și/sau 

drumuri de legătură, centre de agrement/baze turistice (tabere școlare), infrastructură și servicii 

publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu potențial turistic, ce urmează a fi depuse la 

finanțare în perioada de programare 2021-2027 și anume: 

- “Reabilitarea și modernizarea drumurilor județene DJ226A Tronsonul DN22/Tariverde – 

Cogealac și DJ226B Tronsonul Cogealac – Gradina – Pantelimon – DN2A/Crucea”; 

- „Conservarea, protejarea si punerea in valoare a Ansamblului Rupestru Murfatlar”;  

- „Construirea, organizarea si dotarea unui nou Acvariu in cadrul Complexului Muzeal de 

Stiinte ale Naturii Constanta”.  

B. Se modifica art. 5. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului - alineat 1, prin: 

- diminuarea valorii totale eligibile alocata partenerului UAT Judetul Constanta din coloana 

„Valoarea totala eligibila alocata fiecarui partener” cu suma de 107.191,48  lei, ca urmare a 

disponibilizarii catre AM POAT, a economiilor inregistrate de catre UAT Judetul Constanta la 

nivelul proiectelor: „Reabilitarea si modernizarea drumurilor judetene DJ226A Tronsonul DN 

22/Tariverde-Cogealac si DJ226B Tronsonul Cogealac-Gradina-Pantelimon-DN2A/Crucea” si 

Conservarea, protejarea și punerea în valoare a Ansamblului Rupestru Murfatlar; 

- majorarea valorii totale eligibile alocata ADR SE din coloana „Valoarea totala eligibila alocata 

fiecarui partener” cu suma de 105.926,00 lei, avand in vedere prelungirea perioadei de implementare 

a proiectului pana la data de 15.12.2023. 

C. Se modifica art. 5. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului - alineat 2, prin diminuarea 

contributiei proprii la cheltuielile eligibile aferente UAT Judetul Constanta, ca urmare modificarii 

valorii totale eligibile ale  proiectelor: “Reabilitarea si modernizarea drumurilor judetene DJ226A 

Tronsonul DN 22/Tariverde-Cogealac si DJ226B Tronsonul Cogealac-Gradina-Pantelimon-

DN2A/Crucea”, „Conservarea, protejarea și punerea în valoare a Ansamblului Rupestru Murfatlar”.   

    Astfel, art. 5 devine: 

Art. 5. Roluri şi responsabilităţi în implementarea proiectului 

(1) Rolurile şi responsabilităţile sunt descrise în tabelul de mai jos şi corespund prevederilor din Cererea 

de finanţare – care este documentul principal în stabilirea principalelor activități asumate de fiecare 

partener: 

Organizaţia 

Descrierea 

activităţilor/subactivităților 

derulate de fiecare partener, 

în vederea obținerii fiecărui 

rezultat în parte 

Rezultate ale 

proiectului 

(la care 

contribuie 

fiecare 

partener) 

Valoarea 

totală 

eligibilă 

alocată 

fiecărui 

partener  

 

 

A1 Managementul proiectului 

A 1.1Managementul 

proiectului 

Documentatii 

tehnico-

economice 

 

 

 



 

 

Lider de 

parteneriat: 

ADR SE  

 

A 2 Informare si publicitate 

A 2.1 Informare si publicitate 

 

A 3 Pregatirea de proiecte in 

vederea finantarii din 

perioada de programare 

2021-2027, la nivelul Regiunii 

de Dezvoltare Sud-Est 

A 3.1 Selectia fiselor de 

proiect si sprijin 

acordat partenerilor pentru 

intocmirea documentatiilor 

tehnico-economice/ 

documentatiilor pentru 

obtinerea de avize/autorizatii 

necesare pentru 

implementarea proiectelor de 

investitii 

elaborate la 

nivelul regiunii 

Sud-Est aferente 

proiectelor din 

portofoliul 

2021-2027 pe 

domeniile 

centre de 

agrement/baze 

turistice (tabere 

scolare), 

infrastructura si 

servicii publice 

de turism, 

inclusiv 

obiectivele de 

patrimoniu 

cu potential 

turistic si 

infrastructura 

rutiera de 

interes judetean, 

inclusiv 

variante 

ocolitoare si / 

sau drumuri de 

legatura. 

 

1.083.479,00 

lei 

 

Partener 4: 

JUDETUL 

CONSTANTA 

 

A1 Managementul proiectului  

A1.1Managementul 

proiectului 

 

A 3 Pregatirea de proiecte in 

vederea finantarii din 

perioada de programare 

2021-2027, la nivelul Regiunii 

de Dezvoltare Sud-Est 

A 3.2 Elaborarea 

documentatiilor tehnico-

economice/ 

documentatiilor pentru 

obtinerea de avize/autorizatii 

necesare pentru 

implementarea proiectelor de 

investitii 

 

 

 

 

 

Documentatii 

tehnico-

economice 

elaborate la 

nivelul regiunii 

Sud-Est aferente 

proiectelor din 

portofoliul 

2021-2027 pe 

domeniile 

centre de 

agrement/baze 

turistice (tabere 

scolare), 

infrastructura si 

servicii publice 

de turism, 

inclusiv 

obiectivele de 

patrimoniu 

cu potential 

turistic si 

infrastructura 

 

4.235.507,51 

lei 

 

 

 

 

 



rutiera de 

interes judetean, 

inclusiv 

variante 

ocolitoare si / 

sau drumuri de 

legatura. 

 

(2) Responsabilități și angajamente financiare între parteneri 

 Partenerii vor asigura contribuţia la cheltuielile eligibile ale proiectului aşa cum este precizat în 

Cererea de finanţare  

Organizaţia  Contribuţia (unde este cazul) 

Lider de parteneriat: 

ADR SE  

0,00 lei  

Partener 4:  

JUDETUL 

CONSTANTA 

84.710,15 lei 

În plus, partenerul va asigura îndeplinirea sarcinilor prezentate la articolul 8 Obligații. 

 

D. Restul articolelor rămân neschimbate. 

 

Prezentul act adițional se semnează electronic și intră in vigoare la data semnării ultimei părți. 

 

 

 

 

Lider de parteneriat Partener proiect 

  

Director General 

 

Luminita MIHAILOV 

 

Agentia pentru Dezvoltare Regionala a 

Regiunii de Dezvoltare Sud-Est 

Presedinte 

 

Mihai LUPU 

 

JUDETUL CONSTANTA 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


